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3 Seznam použitých zkratek:

BJOG British Journal of Obstetrics & Gynaecology

CA 125 Cancer (carbohydrate) antigen 125

CT Computed tomography

ELISA Enzymatická imunoanalýza

ERT Estrogen replacement therapy

FIGO International federation of gynecology and obstetrics

FNAB Fine needle aspiration biopsy

GIT Gastrointestinální trakt

HE4 Human epididymis protein 4

HGSC High-grade serous carcinoma

HRT Hormonal replacement therapy

INR International normalized ratio

IOTA International ovarian tumor analysis

IRMA Imunoradiometrická analýza

LGSC Low-grade serous carcinoma

LION Lymphadenectomy in ovarian neoplasms
MR Magnetická rezonance

NACT Neoadjuvant chemotherapy

NOR Národní onkologický registr

OS Overall survival

PARP Poly ADP ribose polymerase

PFS Progression-free survival

RIA Radioimunoanalýza

RMI Risk of malignancy index

RR Relative risk

S-BTO Serózní borderline tumor ovaria

STIC Serous tubal intraepithelial carcinoma

VEGFR Vascular endothelial growth factor receptor
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5 Strukturovaný souhrn

Cíl studie:

Porovnání diagnostické spolehlivosti, přesnosti a bezpečnosti ultrazvukem navigované

biopsie s punkcí ascitu u pacientek s primárně inoperabilním zhoubným nádorem vaječníku.

Typ studie:

Retrospektivní a prospektivní analýza dat

Název a sídlo pracoviště:

Gynekologicko – porodnická klinika LF UK a FN Plzeň

Soubor a metodika:

Retrospektivně jsme analyzovali skupinu pacientek s primárně inoperabilním nádorem

ovaria, které podstoupily punkci ascitu s následným cytologickým vyšetřením v rámci

verifikace tumoru před zahájením neoadjuvantní chemoterapie.

Výsledky jsme porovnali se skupinou pacientek, které v rámci stanovení diagnózy

absolvovaly ultrazvukem naváděnou biopsii s následným histopatologickým vyšetřením.

Porovnávali jsme spolehlivost, tj. verifikaci biologické povahy tumoru, origo a histologický

subtyp tumoru; přesnost, tj. shodu mezi výsledkem diagnostické metody a konečnou pooperační

histologií; a bezpečnost, tj. zaznamenané komplikace výkonu.

K potvrzení výsledků této porovnávací studie jsme prospektivně zhodnotili skupinu

pacientek, u kterých jsme provedli obě metody zároveň.

Výsledky:

V první kohortě pacientek bylo provedeno celkem 55 punkcí ascitu, odpovídající vzorek byl

získán u všech pacientek a zaznamenali jsme jednu závažnou komplikaci (1.8%). Maligní

buňky byly v cytologickém vyšetření zachyceny v 31 případech (56.4%), origo tumoru bylo

určeno ve 23 případech (41.8%) a histologický subtyp tumoru v 13 případech (23.6%).
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Definitivní pooperační histologii jsme měli k dispozici u 45 pacientek (81.8%) a shodu

v předoperační a definitivní pooperační diagnóze jsme prokázali u 10 pacientek (22.2%).

Ve druhé skupině pacientek s ultrazvukem navigovanou biopsií bylo celkem provedeno 79

biopsií, odpovídající vzorek byl získán u všech pacientek a nezaznamenali jsme žádnou

závažnou komplikaci. Malignita byla potvrzena u 76 pacientek (96.2%), origo tumoru bylo

určeno v 71 případech (90%) a histologický subtyp tumoru v 66 případech (83.5%). Definitivní

pooperační histologii jsme měli k dispozici u 51 pacientek (64.5%) a shodu jsme prokázali u

46 pacientek (90.2%).

V prospektivní srovnávací studii podstoupilo punkci ascitu a ultrazvukem navigovanou

biopsii celkem 48 pacientek. Významné rozdíly ve prospěch ultrazvukem naváděné biopsie

jsme zaznamenali ve všech zkoumaných parametrech (potvrzení malignity 72.9% vs. 95.8%,

origo tumoru 52.1% vs. 89.6%, histologický subtyp tumoru 43.8% vs. 85.4% a přesnost, tedy

shodu předoperační a definitivní diagnózy 43.7% vs. 95.4%).

Závěr:

Biopsie navigovaná ultrazvukem (tru-cut biopsie) je přesná, spolehlivá a bezpečná minimálně

invazivní metoda, která umožňuje získání validního vzorku tkáně k histopatologickému

vyšetření u primárně inoperabilních pokročilých abdomino-pelvických nádorů.

Vzhledem k vysoké spolehlivosti a přesnosti lze tru-cut biopsií nahradit punkci ascitu s

následným cytologickým vyšetřením či výrazně invazivnější metody získání adekvátního

histologického vzorku, např. diagnostickou laparoskopii či probatorní laparotomii.

Rutinní připojení punkce ascitu k ultrazvukem naváděné biopsii nezvyšuje pravděpodobnost

stanovení diagnózy, umožňující zahájení neoadjuvantní léčby.
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6 Structured abstract

Study objectives:

To compare the diagnostic reliability, accuracy and safety of ultrasound-guided biopsy and

ascites puncture in patients with primarily inoperable malignant tumor of the ovary.

Study design:

Retrospective and prospective data analysis

Settings:

Department of Obstetrics and Gynecology, Medical Faculty and Teaching Hospital in Pilsen

Methods:

We retrospectively analyzed a group of patients with primarily inoperable ovarian tumor, who

underwent an ascites puncture with subsequent cytologic examination as a part of tumor

verification before neoadjuvent chemotherapy commencement.

The results were compared to a group of patients, who underwent an ultrasound-guided

biopsy with subsequent histopathologic examination for determining of their diagnosis. We

compared the adequacy, i.e. possibility to verify biologic nature, origin and histologic subtype

of the tumor, accuracy, i.e. agreement between the result of the diagnostic method and final

postoperative histology, and safety, i.e. recorded complications of the procedure.

To validate the result of this comparative study we prospectively evaluated a group of patients

where both methods were used.

Results:

In the ascites puncture group, a total of 55 procedures were performed. Adequate sample was

obtained in in all patients and one severe complication was noted (1.8%). Malignant cells were

detected in 31 (56.4%) cases, the origin of the tumor was determined in 23 (41.8%) cases and

the histologic subtype in 13 (23.6%) cases. The definitive postoperative histology was available
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in 45 (81.8%) women and an agreement in preoperative and postoperative diagnosis was found

in 10 patients (22.2%).

A total of 79 biopsies was performed in the ultrasound-guided biopsy group, the adequate

sample was obtained in all patients and no severe complication was observed. The malignancy

was confirmed in 76 (96.2%) patients, the origin of the tumor was determined in 71 (90%) cases

and the histologic subtype of the tumor in 66 (83.5%) women. The definitive postoperative

histology was available in 51 (64.5%) and the agreement was found in 46 (90.2%) patients.

In the prospective comparison study, 48 women underwent both procedures. Significant

differences in favor of ultrasound-guided biopsy were found in all studied variables

(malignancy confirmation 72.9% vs. 95.8%, tumor origin 52.1% vs. 89.6%, histologic subtype

43.8% vs. 85.4% and accuracy, i.e. agreement of preoperative and definitive diagnosis 43.7%

vs. 95.4%).

Conclusions:

Ultrasound-guided biopsy (Tru-Cut biopsy) is an accurate, reliable and safe minimally

invasive method. It allows obtaining of a valid tissue sample for histopathologic examination

in primarily inoperable advanced abdomino-pelvic tumors.

Owing to the high reliability and accuracy, the Tru-Cut biopsy has the capacity to replace

ascites puncture with cytologic examination or a more invasive method for adequate tumor

sampling such as a diagnostic laparoscopy or exploratory laparotomy.

Routine association of ascites puncture with ultrasound-guided biopsy doesn´t increase the

probability of making a diagnosis sufficient for neoadjuvant therapy commencement.
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7 Současný stav problematiky karcinomu ovaria

7.1 Epidemiologie

Dle údajů Národního onkologického registru (NOR) nově onemocnělo zhoubným ovariálním

nádorem v roce 2017 v České republice 982 žen a 641 žen v důsledku tohoto onemocnění

zemřelo. Tato data odpovídají incidenci 18,25/100000 a mortalitě 11,91/100000 žen.

V roce 2004 dosáhla incidence v ČR nejvyšší hodnoty 23,11 na 100 000 žen, od té doby

incidence i přes mírné výkyvy pomalu klesá (obrázek 1).

Obrázek 1 - Časový vývoj incidence ZN vaječníku – bez ohledu na věk (ÚZIS)

Zhoubné nádory vaječníku jsou 8. nejčastější ženskou malignitou na světě (graf 1,2) (7).


[…]


vyšetření a rentgenového vyšetření. Obzvláště po laparotomiích je nutná poměrně dlouhá

hospitalizace a rekonvalescence. Ani vlastní výkon, laparoskopický či laparotomický, není bez

rizik, a to jak perioperačních nebo anesteziologických. Opakovaně se v pooperačním období

řeší ranné či interní komplikace. Výše uvedené okolnosti často vedou k oddálení zahájení

neoadjuvantní léčby.

Ve srovnání s aspirační biopsii tenkou jehlou (FNAB), která je v současné době nejčastěji

užívanou minimálně invazivní bioptickou metodou, je při tru-cut biopsii používaná silnější

jehla 16-18 G (vs 22 G), odpadají tak hlavní omezení FNAB, kterými jsou malá velikost vzorku

a často narušená tkáňová struktura, což vede k vysoké míře nedostatečných vzorků pro

histologické posouzení. Navíc omezená kvalita vzorku nemusí umožňovat

imunohistochemické barvení, které hraje rozhodující roli v diferenciální diagnostice rakoviny

tlustého střeva a vaječníků. Největší studie porovnávající FNAB a tru-cut biopsii zjistila

výraznější vyšší schopnost získání odpovídajícího histologického vzorku u biopsie silnou

jehlou 93-100% vs. 72-92% u FNAB. Rovněž stanovení specifické diagnózy bylo vyšší u tru-

cut biopsie 82-100% vs. 54-67% u FNAB (4,11).

Alternativou transvaginálně a především transabdominálně prováděné ultrazvukem naváděné

biopsie je biopsie pod CT kontrolou. Jedná se o spolehlivou a bezpečnou metodu, která má však

určitá omezení, především v případě punkce hluboko uložených pánevních hmot (pelvic

masses) v důsledku omezené transabdominální dostupnosti (52). Griffin et al publikoval

výsledky studie zaměřené na spolehlivost a bezpečnost ultrazvukem či CT naváděné biopsie.

35 biopsií bylo provedeno pod ultrazvukovou, 25 pod CT kontrolou a celková spolehlivost byla

87% (25).

Hlavní výhody biopsie pod USG kontrolou spočívají především v její dostupnosti, vysoké

flexibilitě při volbě přístupu (transabdominální, transvaginální, transrektální) a možnosti

využití barevného Dopplerovského zobrazení, které usnadňuje výběr vitální části nádoru pro
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biopsii. Další výhodou je absence ionizujícího záření, předoperačního lačnění či podání

kontrastní látky s možností alergické reakce (32).

Chronicky užívanou antikoagulační a antiagregační terapii je příhodné zhruba týden před

plánovaným výkonem vysadit nebo nemocné změnit léčbu na nízkomolekulární heparin.

Uložení tumoru v okolí větších cév, na střevních kličkách či parenchymatózních orgánech je

omezením biopsie, ale ne absolutní kontraindikací. Nejčastěji udávané subjektivní stesky po

provedeném bioptickém výkonu jsou slabé krátkodobé vaginální krvácení a přechodná lehká

bolest lokalizovaná do oblasti biopsie. Komplikace biopsie jsou vzácné, práce udávají četnost

okolo 1%, v literatuře jsou zmiňovány zánětlivé a krvácivé komplikace (59).

Mezi silné stránky naší studie patří širší škála srovnávaných parametrů (benigní vs. maligní,

origo a typing tumoru) než v již proběhlých studiích zabývajících se ultrazvukem naváděných

biopsií. Všechny výkony byly provedeny jedním lékařem, a proto není studie zatížena

eventuální rozdílnou zkušeností či úspěšností operatérů. Stejně jako v ostatních studiích byly

výkony prováděny ambulantně bez nutnosti hospitalizace či celkové anestezie. Do studie byly

zařazeny konsekutivně všechny pacientky, u kterých bylo po ultrazvukovém vyšetření

vysloveno podezření na primárně inoperabilní generalizovaný maligní proces postihující dutinu

břišní. Tímto je studie obrazem každodenní praxe, kdy nedochází k cílené selekci optimálních

pacientek.

Na druhou stranu mezi slabé stránky naší studie patří menší počet zařazených pacientek než

v některých ostatních studiích a eventuální využití transrektálního přístupu v určitých

lokalizacích, který by mohl zvýšit indikační spektrum a snížit počet pacientek, u kterých jsme

k diagnostice využili jiných nežli minimálně invazivních metod, tedy laparoskopie či

laparotomie.
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7.10.5 Závěr

U významné části pacientek s pokročilými břišními a pánevními nádory je v době diagnózy

ultrazvukem popisována některá ze známek inoperability. Léčbu této kohorty nemocných

zahajujeme neoadjuvatní chemoterapií a v případě adekvátní odpovědi následuje indikace

k intervalovému chirurgickému výkonu. Předpokladem této eventuality terapie je

histopatologická či cytologická verifikace tumoru. Ultrazvukem navigovaná biopsie se v

současné době jeví jako nejlepší varianta minimálně invazivní metody, která umožňuje získání

validního vzorku tkáně k histologickému vyšetření včetně imunohistochemického vyšetření.

Lze ji využít také k verifikaci recidivujícího onemocnění, k diagnostice nongynekologických

maligních nádorů infiltrující pánevní orgány nebo k odlišení zhoubného a nezhoubného nádoru.

Tato metoda se provádí převážně ambulantně bez nutnosti celkové anestezie. Současně jde o

postup minimálně bolestivý s dobrou snášenlivostí ze stran pacientek, který nemocné

minimálně zatěžuje, poskytuje brzký výsledek a nevede k odložení následné onkologické

terapie. S ohledem na vysokou spolehlivost lze ultrazvukem naváděnou biopsií nahradit punkci

ascitu s následným cytologickým vyšetřením či významně invazivnější způsoby získání

odpovídajícího histopatologického vzorku, např. diagnostickou laparoskopii nebo probatorní

laparotomii.
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