**Posudek školitele pracoviště
pro „Žádost o povolení obhajoby dizertační práce“
na MUDr. Pavla Vlasáka**

MUDr. Pavel Vlasák je absolventem plzeňské lékařské fakulty, kde promoval v roce 1999. Svoji profesní dráhu začal ve stejném roce na gynekologicko-porodnickém oddělení v Klatovech. Od roku 2004 je sekundárním lékařem Gynekologicko-porodnické kliniky FN Plzeň. Od roku 2014 pak odborným asistentem Lékařské fakulty v Plzni, Univerzity Karlovi.

V roce 2002 složil atestaci I. stupně v oboru gynekologie a porodnictví, v roce 2010 získal specializovanou způsobilost v oboru gynekologie a porodnictví a v roce 2017 získal subspecializaci v onkogynekologii.

Ve vědecko-výzkumné činnosti se MUDr. Pavel Vlasák věnuje expertní sonografií v onkogynekologii a využití ultrazvukem naváděné biopsie u pacientek s gynekologickými malignitami a malignitami nejasného origa.

Název disertační práce zvolil: „**Ultrazvukem navigovaná biopsie a její využití v managementu ovariálního karcinomu**“. Práce je přehledným souhrnem aktuálních poznatků, které jsou rozebrány spolu s výsledky na 73 stranách textu, který je doplněn tabulkami, grafy a obrázky.

Disertační práce je založena na dlouholetém sběru a vyhodnocování dat získaných vzorků z ultrazvukem naváděných biopsií, které doktorand provádí téměř výhradně sám. V současnosti jsou jeho zkušenosti cennou devizou, kterou může na nejvyšší úrovni předávat mladším kolegům v dané subspecializaci. Ultrazvukem naváděné biopsie se tak mohly stát rutinní součástí diagnosticko-léčebných algoritmů aplikovaných v našem onkogynekologickém centru.

Při kontrole disertační práce na plagiáty v systému Theses byla nejvyšší míra podobnosti pod 5%. V systému Turnitin byla nejvyšší míra podobnosti 8%, kdy se jedná o autorův vlastní vědecký článek, ze kterého čerpal při psaní disertační práce. Všechny citace jsou adekvátně uvedené. Práce je tak originálním dílem MUDr. Pavla Vlasáka.

Doktorand je autorem nebo spoluautorem 21 prací. Z těchto je 6 prací publikováno v časopise s impakt faktorem.

**Závěr:**

Na základě výše uvedených skutečností mohu konstatovat, že MUDr. Pavel Vlasák svými výsledky a přístupem k vědecko-výzkumné práci splňuje kritéria k získání titulu Ph.D. Kolega má předpoklady nejen pro úspěšnou obhajobu disertační práce, ale i pro další rozvoj systematické výuky a vědecko-výzkumné práce.

V Plzni 4.6. 2021

Doc. MUDr. Jiří Presl, Ph.D.
Onkogynekologické centrum
Gynekologicko-porodnická klinika FN Plzeň
Univerzita Karlova, Lékařská fakulta v Plzni
Alej Svobody 80, 304 60 Plzeň